Bp3 ocuosa ma weB 75 cragopH 1 B 2 of Ycrasor Ha Peny6nuxa Makeporuja, mpercegaTenor Ha Peny6nmka
Maxenonnja ¥ npetcesiaresior Ba CoGpanmero Ha PenyGnnka Makenosuja uagasaar

¥KA3
3A NMPOTNACYBABE HA 3AKOHOT 3A PATHOHKAIIMIA HA JOTOBOPOT MEfY MAKEJTOHCKATA
BIAIA H ATBAHCKATA BJIAJIA 3A NOTTHKHYBABE H 3AEMHA 3AIITHTA HA HHBECTHHHMTE

Ce npornacysa 3axomoT 3a paTdEKarmmja Ha [loropopor Mefy MaxkepomHckara Biana ® Anﬁaucxa'ra BIafa 3a
UNOTTHEHYBAH¢ H 33¢MHA 3AHITHTA HA HHBECTHIMMTE,

mro CoGpamiero Ha PenyGimxa Maxenonuja ro iosece Ha CejHMIATa OAPXaKa Ha 18 Mapr 1998 rogusa

Bpoj 07-11151 Ilpercepaten
18 Mapr 1998 rogusa Ha Penybnuxa Maxeponuja,
Cxonje Kupo [aeropos, c.p.
Ilpercenaten
ga CoGpammero Ha PenyGauxa
Maxkegonsja,

Taro ersoscxn, c.p.

3AKOH
3A PATKOKKAI!KJA HA JOrOBOPOT MESY MAKETIOHCKATA BJIAA H ATBAHCKATA BAAJIA 3A
HOTTHKHYBABE il 3AEMHA 3AITHTA HA HHBECTHIIMHTE

‘Luea 1
Ce pamd)nxyna Rorosopor Mmefy MaxenosckaTa Bnaja B AnGanckaTa BJIAJA 33 OTTHKHYBa¢ H 32€MHA 3a0ITHTA Ha
uEBcCTHINATE, CKXYYCH Ha 4 Rexenspu 1997 roxmma, »o Tmpana.
Ynen 2
IloToBOpOT BO OPRI¥ERL HA MARCROHCKH H B2 SNGABCKR JE3NK IAGCH: .
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oroBoFP
mery
MAKEOOHCKATA BNALA

n

KNBAHCKATA BINALA

3a nonuxnyaan—be M 3aemMHa 3awtTura Ha
MHBECTULEUTE

MakeijoHckara Bnaja « An6aHckata Bnapa (BO HaTamOWHWOT TEKCT.
[lorosopHu CTpanu),

co xenba aa BOCNOCTasaTt MOBOMHWA yCnoey 3a NOTTUKHyBarbe Ha
copaboTkarta Mefy aseTe 3eMjih; M OCOBEHO 3a WHBECTMPaHWOT Kanutan o4
UHBECTWTOPU Ha epHaTa [loroBopHa CrtpaHa Ha TepuTopujata Ha ppyrara
forosopra CTpaHa U, Ha HauuH 3a [Ja AOTTUKHAT 1 2alWTMTaT 3aeMHO 0BUE

uaBecTMLmy, [loroBopHuTe CTpakn ce cornacuja 3a ¢negHoBo:

Ynex 1
Hecgunnuyun

3a yenuTte Ha 080j [Lorosop

1) WUaspasor "MHBBCTWLMja" ce ofdHecysa Ha Owuno KO] WMOT WTO O
WHBECTUpAn WHBECTUTOPOT Ha efrHaTa [lorosopHa Ctpara Ha TeputopvjaTa Ha
apyrata JorosopHa CTpaHa, BO COr1aCHOCT CO 3aKOHUTE U AponucuTe Ha Taa
CrpaHa.

Be3 orpaHudyBarbe Ha OMWTOTO 3HAYere, TEPMUHOT uHsecTuymja’
nogpasbupa: -

a) NOABWXKEH U HEBWXEH MMOT, rapaHumu 1 CTBapHi npasa Kako
WTO Ce: NPaBo Ha CNY>»XOeHOCT, xunoTeka v 4pyryi npasa cornacHo
CO 3aKOHOT;

6) axuuu, unu Apyrs Xaptin of BpeAHOCT, Kako v cexoj apyr 06nuK
Ha y4ecTBO BO KOMMAHWATE,

8) nobapysarba Kou rnacat Ha Napu, Kako 1 CeKoja ycrnyra wrc nma
CTOMNaHCcKa BpeSHOCT ¥l MMa BpCKa €O UHBECTULMN|3TA;

F) GBTOPCKY MPaBa, 3alITUTHX 3HALM, NATEHTU UMW Apyrv Npasa oA
" UHTeneKTyanHata W WHOYCTPUCKAaTa COMCTBEHCCT, KHOH-XOrb Vi
FOO4 Hounn,

1) 6uno koe npaso 04 (PUHAHCMCKE MPUPOAA KOE npouanerysa oA
3aKOH wi cnoroZda, Kako 1 CeKoe npaBo Ha KOHUecun aafenn 8o
COrnacHOCT CO NpaswfiaTa BO Cuia 3a u3sefyBarbe aKTUBHOCTH,
BKNYUYBRjKN:  UCTP2XKYyBatbe, obpaboTysarbe, OApXyBabe W
ekcnnoarayuja Ha NpMpoaHUTE N3BOPY.
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2. MN3pa3oT “mHBecTUTOp” 3HauM 6wNo Koe (PU3NYKO MK NpasHO uue
Ha efHaTa [lorosopHa CTpaHa koe WHBECTMpa Ha TeputopwjaTa Ha gpyrata
Borosopxa CtpaHa.

a) V13pasot "dmanyko nuue”.3Hayqn Buno koe gmaniko nuue Koe uma
AP>XKaBjaHCTBO Ha ApXXasaTta A0roBOpHUYKa Ha 080j [loroBop BO
COrfIaCHOCT CO HEj3MHOTO 3aKOHO4ABCTBO.

6) W3pa3oT "npaBHO nuue”’ 3Ha4M BO 0AHOC Ha AseTe [lOroBOpHU
CTpaHn npaBHO Nuue BKNYYYBajKU npeTnpujaTuja, KOMNaHWW,
Kopnopaumu, [eNoBHU 3APY>XEeHUa v ApYri Oprann3aumun Kov ce
OCHOBaHW WM Ha [pYr Ha4MH Ce OpraWn3vpaHn  COrMacHo Co
3aKOHOA4aBCTBOTO Ha efHa o [loroBopHuTe CTpaHun U uMaaT cesoe
ceguiite Ha TepuTopujata Ha Taa florosopHa CTpana.

. 3. WM3pasoTr "npuxog" 3HAUM napu  Kou ce ocTeapysaar  ofa
MHBECTULMMTE, a 0COOEHO MpOdMT, KamaTu, AMBUAEHZAM, HAaAOMecTouu 3a
ABTOPCKM npaBa ¥  pasHu  ApYrM  HAAOMECTouM, - BKNy4yBajKu ro w
PEeMHBECTUPAHNOT KanuTan u KkanutTanHaTa gobuska.

4. W3pasoT. "Teputopmja” ja o3Hadysa TeputoTMjaTa Ha ApXaBurte. Ha
HorosopHure CTpanu BKMy4YBajKU ja  KOMHEHaTa nospliuHa, noA3emjeTo,
BOAHMOT 1 BO3AYLWHMOT NPOCTOP HaZ KOj ApXXasaTa spLuu fypucavkuuja mnm
CyBepeHn npaea, COrnacHo co MefyHapogHOTO Nnago.

5. buno kakea npomeHa Bo ¢opmata Ha  MHBECTUpaHuTe CpeacTsa He
BInjae Ha Hej3MHMOT KapaKTep Kako UHBeCTULMja.

~Ynen 2
HbTTuKHyBa:-be " ofobpysatbe Ha MHBECTULNK -

1. Cekoja [lorosopra CTpaHa Ha ceojata Teputopwja Ke {1 NOTTUKHYBa
MHBECTUUMMTE Ha uHBECTUTOPWTe Ha Apyrata [lorosopHa CTpaHa W Ke ru
DR00pyBa  TakeuTe  WUHBECTWUMM COrnacHoO CO CBOETO Ba)e4yko
33aKOHO[ABCTRO.

2. Kora floroBopHara. CTpaHa Ke.ro fo3B0nm 1HBECTUDALETO Ha ¢BojaTa
TepuTOpKja, COrNACHO CO CBOUTE 38KOHY W IPOMKCH, Ke i n3jase NoTpedHNTe
OAOOpeHMja BO BPCKA CO TaksOTO WHBECTUPAHE CO NOTKPENa Ha NUUeHURU
crnoroabu W [Or0BOPM 33 TEXHWYKA, TProBCKa Wn aaMuHUCTpaTnBH2
copaboTka. Cekoja [lorosopxa CTpaHa, no noTpeba, Ke HacTojysa fa uagase:
notpebHu ogobpeHuja BOo Bpcka co paborara Ha COBETHUUW wnu  gpyru:
K8anuMUKyBaH1 LA Co CTPAHCKO APXKaBjaHCTBD.

Yrien 3
3aWTUTA U TPETMAH HA MHBECTHLMHTE
1.Cexoja [lorosopHa CTpaHa Ke ri 3awTutyBa Ha cBojaTa Tepuropwuja

WHBECTMLIMUTE Ha UHBECTMTOPUTE 04 Apyrara florosopHa CTpaHa m3spluieru 8o
COrNACHOCT CO HEj3MHWTE 3aKOHU W NPOMUCU W Hema CO HeonpaBAaHn U
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HenpaBu4HY MEpKW [a Bjae Ha ynpasysarbeTo, O4pXKYyBareTo, ynoTtpebarta,
KOPUCTEHETO, NPOWKPYBaHETC, npojaxpara W, BO KpaeH Cny4aj, Ha
YKIUHYBaETO HA TAKBOTO MHBECTUPALE.

2. Cekoja [lorosopHa CTpaHa ke 06e36ean NpaBUYeH W HeNpucTpaceH
TpeTMaH Ha MHBECTMLMjaTa Ha WHBECTUTOPOT o4 Apyrata [orosopHa CrtpaHa
BO paMkuTe Ha ceojatd Teputopuja. OBOj TpeTmaH He cmee pga 6buge
NOHENOBOMEH 0 TPETMaHOT Koj cekoja [lorosopHa CTpara o Aasa Ha CBOjoT

CONCTBEH MHBECTUTOP M/ HA UHBECTUTOP. 04 TpeTa ApkaBsa KOj ro yxuea

TPETMaHOT Ha HajnoBnacTeHa Haumja.

3. TpeTrmaHoT 04 cTaB 1 1 2 Ha 0BOj YneH-Hema Aa ce npuMeHysa Ha
npuUBMNErMy KoM r fasa cexoja o [lorosopHuTe CTpakxi Ha HBECTUTOPUTE Ha
TPETV ApXaBu BP3 OCHOBA Ha HUBHOTO YNEHCTBO UMM 34pYxKyBare B8O
CNoBO/AHN TPrOBCKM 30HU, L@PUHCKA YHWja, 3@efiHNYKu nazap, wim sp3 0CHOBA
Ha NOCTOjHWU WM MAaHW crnoroabu Kow ce ofHecysagr Ha opberHysare Ha
ABOJHO O/laHOYYBArLE MW HA APYrW AaHOYHM Npalansa.

Ynenr 4
Excnponpujayuja v Hap,om_ec*ro»(

1. Huepda [loroBopHa cTpaHa He MOXe [fa npeseme Mepxn Ha
excnponpujauuja, HaLMoHanu3aumjia uim _Apyrv Mepku 03 ucTo 3Hayerbe
CMDEMA UHBECTULMMTE Ha MWHBECTUTOpUTE Ha fpyrata [orosopHa €TpaHa
OCBEH BO CNy4aj TMé MEpKM A& Ce Npe3eMeHn BO jaseH VHTepec. Bo osue
Cry4an MepkuTe He Tpefa Aa OupaTt ANCKPUMWHATOPCKY, Tpeba pa owupar
CNopen 3aKOHCKU NocTanku Y HaAOMECTOKOT Aa 61/1,[18 Ha noBoONeH HadwvH
CﬂOp@,[l BAKEHKNTE 3aK0OHW U Nponuch.

HagomecTokoT Mopa  Aa CArosapa Ha nalapHata BpeAHOCT Ha
uHBEcTUUMjaTa HeNnocpeHo Npea excnponpujayujala niv npsg npercTojiiata
ekcnponpujauvja fa crade onwTo no3Hat PaxT. 110 UCKNYYOK, OOKCNKY “ma
NOTEWKOTUA BO OADELYBAMETC HA N1232PHATE BUELAHOCT, HAACHECTOKOT Ke ce
npecmeTyBa BP3 OCHOBA Ha BPEeAHYBabE Ha UenuHaTa v 3HA4a|RnTe enemMeHTu
Ha NPOEKTOT, KaKo W BP3 OCHOBA HA ENeMEeHTUTE U Pe3yNTaTnTe Ha AejHocTa
Ha npeTnpujatveTo. HagoMeCcToKOoT, MCTO Taxa, Ha/JOMECTOKOT M COLAPXA ©
kamatuTe npecmetann Ha JIMBOP ocHoBa 3a wecT meceys OA [OEHOT Ha
excriponpujaumjaTa unu HaynoHammsauujata 4O [AEHOT Ha wcnnatara. Bo
criydaj Kora uHBeCTMToOpoT u [lorosopHarta CTpada, Ha 4uja Tepurtopuja €
M3BpLIEHA MHBECTWUWjATE, He MOXaT fd Cce Chorofar 3a cymara Ha
HaAOMECTOKOT, CNOPOT K& Ce Peln Ha Ha“uH NpeasnieH Bo YneH 7 Ha 0BOj

Jorosop.

2. IBHOCOT Ha HaZOMECTOKOT K& Ce OAPeAn BO KOHBEPTIOUNHA BanyTa,
ke 6uae cnobogHo TpaHcgepabunex n ke duge nennarten 6e3 ognararbe Ha
oBnacTeHo nuvue, 6e3 orne; Ha  HErosOTO  KuBearmuwTe  OfHOCHO

NPECTojyBarbe.

VicnnaTaTa Ha HajoMecTokoT mopa Aa ce u3spwu 6e3 dgnararee, WTo
noApasbupa BPEMEHCKU Nepuoj 33 KOMNNeTWpar:e Ha copmanHocTuTe
noTpeteH Aa ce U3BpLUM NPEHOCOT Ha cpeacTBeara.
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HaBefeHuoT BpemeHCKW nepuos nodHyBa [a Tede o4 [EeHOT Ha
NOAHECYBatbeTO Ha OapareTo 3a HAOMECTOK Y HE CMee Aa 10 HaAMUHE POKOT
O[] TPY Meceum.

3. Ha nHsecTuTOopuTe Ha BUNOKOja ﬂorOBOpHéTCTpaHa KOW Ke npeTpnar
wreTa Ha wHBecTuuuuTe Ha Teputopujata Ha apyrata [JorosopHa CrpaHa,
3apaZw BOjHA VNK APYIW OPYXEHM Cyampu, cocTojba Ha Ap>KasHa 3arpo3eHocT,
ﬂAC_)f)ny’:l; BOCTaHWe- uiw Hemupu, wm e obesbefeH TpeTmar BO OAHOC Ha
ObewTeTyBarbe, KOMMEH3auwja WM Apyr BWA Ha peweldja, Koj He e
fIOHENOBOMEH Of OHWe KOj r0 MMaaT CONCTBEHUTE WHBECTATOPU OAHOCHO
WHBECTUTOPUTE 04 TPETU OpPXKABU.

Wcnnatarta Ha HaBefeHnTE HAQOMECTOUM Ke Ce u3BpLIM 663 ofnaramse,
UTOM T0a @ MOXHO, BO KOHBEPTUOMHA U CrioSo4HO TpaHchepubunHa sanyTa.

Ynen 5
lNpexoc
1. Cekoja [JorosopHa CrpaHa Ha u4uja TepuTopMnja € U3BPLIEHO

V"HBGCTMpane Ha uHBeCTUTOPKN 04 ppyrata [loroBopHa CTpaHa, Ke UM 103BONM
ChoboaeH-npeHoc Ha cpesc TBATA BO BPCKA CO UHBECTUUMUTE, & 0COBEHO Ha:

a) BJIOTOT W JONOMHUTENHUTE CYMU Ha Napu NOTPeBHU 3a 0APIKYBare
W NPOLVPYBAME HA MHBECTULUNTE;

€) 2apahoTKaTa, L4CouBKarTa, KAMATA, ANBWAEHLWM M ADYTVM  TEKOBHM
RDUXOAN;

A

B) U3HOCUTE 38 BOAKare Ha KOELWTU, BKNYHyBAjKin w KamaTu, choped
Ba)XEYKU ¥ NJOKYMEHTUPaH JOroBop KOj € B0 HenocpeHa Bpcka co
0ApeAeHOTO WHBECTURALE;

r) HagomecToum 3a aBTopcku npasa (POSANTUEC) n nposuany;

o) npuxoauTe Of UenocHa unv AenymHa npofaxksHa UM yKuHysarse
Ha KHBECTULVaTe;

f) HAQOMECTOUNTE O YNEeHOT 4 Ha OBOj JOrOBOP;

e) 3apaboTkuTe Ha fpxasjauuTte Ha egHata [orosopHa CTpaHa Ha
KOM MM € [03BOfieHa paboTa BO paMKuUTE HA UHBECTULUMUTE Ha

TepuTopujaTa Ha gpyrara.

2. MNpeHocute Ke 6upat uasplueHu 6e3 oagnararke, BO KOHBEpTUOUIHA
BanyTa Crnopes Ba)XKe4KUOT KYpC Ha OEHOT Ha NPEeHOCOT, BO COrMacHoCT €O
nocrankara kKoja ja npormiwana [florosopHarta Crpana Ha u4unja Teputopuja
WHBECTUPAHETO € U3BPLEHO, NoL YCNOB 43 C& HAMUPEHU CcUTe (PUHAHCUCKY
obepckur cnpema Taa [lorosopHa Ctpasa.

3. forosopHnTe CTpaHu Ce COrnachu eka ycnosute 3a u3BpllyBame Ha
NPEHOCOT 04 CTaBOT 1 1 2 Ha QBOj YNeH He CmeaT fa 6ufat NOHenoBONHM 0Of




27 mapr 1998 Cnyx6en BecHuK Ha Perry6nuka Makenorsja ~ MefyHapogHH JOTOBOPH Bp. 15- Crp. 29

yCNOBUTE AOTrOBOPEHM 3a MPeHoC Kou npouanerysaar Of MHBECTUUNUTE Ha
6uno koja Tpera gpXkasa. '

UneH 6
Mpudpakarbe Ha NpaBaTa Ha OCUrypeHnTe MHBECTUTOPH

1. Ako eanaTa [orosopHa CTpaHa wnw HEKOja WHCTUTYyumja v3BpLI
nnakarbe Ha 6uNo KOW Of Hej3uHUTEe WHBEeCTUTOpPU noa rapadyuja unm
ocurypyBarbe BO COMflaCHOCT CO AOfOBOPOT 3a uHBecTUparbe, Apyrata
LorosopHa CtpaHa Ke ro nNpu3Hae TaksBMOT MPEHOC BO KOPUCT Ha
npeTxogHata forosopHara CtpaHa unv MHCTUTYLMja BO NorneA Ha cute npasa
Ha UHBECTUTOPOT.

,DorQBopHaTa CtpaHa wnu 6uno Koja MHCTUTYLKja Ha KOja Nno nat Ha
cybporauuwja, ce MPEHeceHu npasBaTa Ha WHBECTMTOP, UMa NpPaso Ha MCTATE

npasa Kako W WHBECTUTOPOT, WM 3a Aa v ocTBapu, mopa fda v opeseme v

“38puiysa cute 06BPCKM KOU 3a Hero Of Taa Oocurypada WHBecTulyja
npousnerysaar. '

2. Bo cniyyuaj Ha cybporatmja o ctas 1 Ha 0BOj 4NeH NHBECTUTOPOT HE €
cBnacted 3a nogurarbe Tyx6a, ako 3a Toa nocebHO He 10 0BNacTu
AorosopraTta Ctpasa unu 6uno. Koja uHcTuTyumja Ha [lorosoprara CrpaHa.

Yrien7

PeiuaBarbe HA CMIOPOBy# nomely egraTa florosopna Crparia u
WHBECTUTODPMUTE Ha fpyraTta [lorocsopHa CTpaHa

1. Bo cnyuaj Ha cnop nomefy -egHaTa Doroeopna CrtparHa w
KHBECTUTOPOT Ha ApyraTta HorosopHa CTpaHa WHBECTUTOPOT € AO/KeH, CO
[eranHi noaaTouy nucmenc Aa ja m3secTn gapyrata [orosopHa CtpaHa 3a
AOCTOEHETC Ha TAKBUOT CNop. TaksuoT CNep %e ce peliasa cnerojoero.

2. Bo cnyyaj kora CropoT He MOXe Aa ce pewn cnoroabeHo, BO POK 04
WeCT Meceuy 07} AEHOT Ha NNCMEHMOT MOAHECOK CO KOj & u3BecTeHa Apyrata
[loropopHata CTpaHa 3a CnopoT, Cnopea cBOja NpOUEHKA, 3acerHaTuoT
UHBECTUTOP, 3@ CMOPHWTE Npalarsa, MOXEe Aa NPeAnoxu, Ccnopor Aa ce
pewasa:

- npef KOMMNETEHTHWOT CyA Ha florosopHata CTvpana Ha 4vja
TepuTOpHja MHBECTVYMjaTa € U3BPLISHA,

- npep "af xoK" apbuTpaxKeH CyA, CorniacHo apbutpaxHuTte npasuna
Ha Komucujata 3a MefyHapOAHO TProBCckO npaso  Ha OOH
(YHUNTPAN);

- nped MefyHapogHWOT ueHTap 3a pewasarbe Ha UHBECTULNOHU
cnoposun (MLICWI), cornacxo KoHseHuujaTa 3a peliasare Ha
VHBECTULMOHM Crioposu Mefy apxasu U ApXKasjaHn Ha Apyru
Opasy, OoTBOpeHa 3a NOTNMLIYBaH:e Ha 18.03.1965 rog. BO
Bawwunrtod A.4.,B0 cnydaj asete [JoroBopHU CTpaHw pa ja

noTnuwane Taa KoHseHuuja.

e s 3 [
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3. Bo cny4aj Ha nosegysarbe CnOp nNpea HaanexeH opraH Ha
LorosopraTa CtpaHa nnu npeg MefyHapo/Ha apbuTpaxka, u36opoT 3a efHa o/
ABeTe nocranku e AePUHUTUBEH.

4. ApbutpaxHaTta ofnyka OAHOCHO npecyaaTa Ke ce [JlOHece Bp3
OCHOBa Ha:

- oapenbuTte Ha 0BOj [lorosop;

- HaumoHanHoTo nNpaso Ha [lorosopHarta CTpaHa Ha yuja TepuTopuja
WUHBECTUUWjaTa e U3BpLIeHa;

- npasunara u onwTo npudpateHuTe Havena Ha MmefyHapoQHOTO
npaso.

S.  ApbutpaxHata ognyka OZAHOCHO npecyga € KoHe4YHa #u
2A40/KWTeNHa 3a ABETE CTPaHW BO CROPOT. Cexoja [foroBopHa CtpaHa e
~0MXHA fa ja cnposede apbuipakHarta ofnyka cnopeg nponucute Ha
HaunoHanHoTo npaso.

Ynen 8
Peiuasarbe Ha cnopoeun mery JorosepHurte CtpaHu

1. Croposute wmefy [orosopHute CTpaHu Kou Ce opHecysaaT Ha
TONKyBaraTa U NpumeHata Ha ogpeabdute Ha ¢80j [loroBop, ke ce pewasaat
CO KOHCYNTaumu ¥ NPerosopy NO ANNNCMATCKY NaT.

2. Nokonky [orosopaute CTEAHU He MOXAT Aa ROCTUTHAT cnorogta 3a
CNOPHWTE Mpailars BO POK Of WECT Mecelin O 3anoqHyBare1o Ha cnopor,
sp3 ocHOBa Ha Baparbe 04 6wuno Koja floroBopHa CTpaHa, 3a Tue npawarea Ke
oAﬂyqua apbuTpaXKeH CyA Koj Wwe 6uae KOHCTUTYMPaH Ha CNegHNoB HaumH:

Cexoja [orosopra CTpaHa ke umeHyBa no epneH apburtep, a TaKa
WEHYBAHUTE apoOvuTPU KEe MMEeHyBaaT efieH ApYr 4neH 3a npertcepaten Koj
Mopa ga 6whe ApxasjaHMH Ha Tpera Agpxkasa. [lpetcenarenoTr Ha
apbUTPaXHUOT Cyf MOpa A2 Ce MMeHyBa BO POK Of TP Meceun o OeHOT Ha
VNiEHYBAMETO Ha ABarta apouTpu.

3. Ako eaHaTta [loroBopHa CTpaHa He umenyBsa apbuiep, HATY ce jaByBa
Ha NoBUMKOT Ha gpyrata forosopHa CTpada 10a ga ro cTopy BO poK 04 Asa
Meceys Of AEHOT Ha MOBMKOT, apbutep Ke nMeHysa rpeTcefaTenot Ha
MefyHapogHMOT Cy4 Ha npasaaTa Ha baparse Ha fJorosopHata CtpaHa Koja
nocrtasuna apéurep.

4. AKOo gsata apbuTpu HE MOXEe Aa ce corfacar 3a u3bop Ha
nneTceAaren BO POK O 4Ba meceuwn 04 HUBHOTO UMeHyBarbe, Ha Gaparse Ha
Guno koja [HoroeopHa CTpaHa Ke ro uMeHysa npetcenaTenoT Ha
eryHapogHuoT Cyy Ha npasaara.
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5. AKO BO Crny4anWTe of CTasoT 3 v 4 Ha 0BOj 4neH, NpeTceaatenoT Ha
MefyHapogHvwoT cyf Ha npaspjarta € cnpedeH BO BpUeHeTo Ha cBojarta
hyHKUMja WM aKo € [OpXasjaHuH Ha efgHa of Norosopuute CTpaHy,
npeTcenaTenoT Ke ro UMeHyea notnpeTceaarenoT, a Bo crydauTe Ha Herosa
CNpeYyeHoCT wWnM  MNpunagHocT  Ha  eada oA Jloroeoprute  CTpaHu,

nperceharenoT Ke o vmedysa najctapuot cyamja Ha CypoT KOj] He €
APKAB]JAHWH Ha HUTY efHa o4 [orosopHuTe Crtparn.

. 8. ApOUTPaXHWOT CyJ, COrnacHo ApyruTte onpenbu Ha JoroBopHuTe
CTpawn, Ke ja ogpeau concreeHata nocranka. CypcT ke goHecysa oAnyku CO
'1HO3UMHCTBO HA rNacosw.

7. OpnykuTe Ha apOUTpakHUMOT Cy[y Ce KOHEeHHa U 3a0MKNTENHN 3a
4sete Joraosoprn CTpanu.

8. Cekoja fcrosopra CTpaHa m noaHecysa TPOWCUMTE 38 HE|3NHIKOT
4neti Ha CyAOT BO BPCKA U 3@ HErcBoTo npercTaByBarbe BO apOUTpaXHaTa
qocTankd, TpowouynTe 3@ npeTcenartesion W ocTaHaTuTe TPOLOUM Ke U
noAHecar Ha eAHAaKBW A4enos HoroeopHite CTpaim. CyacT MCXe Aa OAnyHu
noronieM 4en Of TPOWOoLMTe Aa rn noaHece egraTa [orosopHa CtpaHa u osaa
ofyKa Ke buge o6sp3ysadqka 3a aserte [lorosoprv Crpanun.

"YneH 9
MonoBoONHY NPOMTACY

AKO  [OMAauHOTO Npaso Ha 6uno koja [Jorosepua CTpaHa wiw
HOCTOJHUTE MNW UAHMTE 00BPCKY Cnopen MefyHapoAHOTO NpaBo, NOKPa)] 0BO]j
[loroBOp COAPXAaT OnwT¥ “nn nocebHu oapeadu Kou 3a WHBECTUTOPUTE Ha
[lorosophuTe CTpanu ofpedysaat rpUMeHa Ha NONROBOMHN YCNOBU Off OHWE
nponuiuaHu co 0soj [loroBop Ke ce NpUMeHyBaaT NonoBosHUTE oapendbu 8O

oHaa MepKa BO Koja ce NonosonHn 04 onpeabuTe Ha 0B0j JOrosop.

Ynex 10
KoHcynTaynw v pasmeHa Ha wrichopmaymu

Ha baparbe of efHarta [JorosopHa Crtpana, gpyrata [lorosopta CtpaHa
gedHall Ke NpUCTany KOH KorcynTauuu 3a TONKYBarbe€ U NPUMEHa Ha OBO]
Horosop.

Ha Gaparbe 04 efHata [JorosopHa Crpana, gpyraTta [lorosopHa Ctpaxa
e [OMKHA fa v npyXu rnotpedruTte uHopMaLmK 3a 3aKoHWUTe, NPONUCUTE,

OANYKATE, agMUHMCTPATWBHATA Mpakca, nocranka Wi nonuTHMKa  Yuja
NprMeHa BNVjae Ha MHBEeCTULMUTE HA KOW Ce OAHECYBa oRoj [orosop.

Ynen 11

MpumenHa

OBoj [loroBOp Ke Ce NPUMEeHyBa Ha wHBecTulnTe Ha Tepuropujata Ha
NorosopHaTa CTpaHa HanpaBeWn, COrfacHo CO 3aKOohMTE W nponucuTe Ha
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MHBECTUTOPUTE Ha Apyrarta HoroeopHa CTpana, o4 4eHOT Ha BeryBarbeTo BO
tvna Ha osoj [orosop. :

Ynexn 12
Bnerysaibhe BO cuna

Osoj [orosop Bnerysa Bo cura OTKAKO nsete [orosopHu CTpaHu
FHSEMHO HEBMMCMEHO Ce M3BeCTAT Aeka yCrioBuTe 3a Brerysare BO CWNa Ha
“80] florosop ce ucnonHeTw.

Ynen 13

Tpaeme v Npectaqok Ha Aorosopor
1. Osoj floroBop octaHysa BO cuna 3a nepuog, o4 aeceT (10) roguHu op
;£HOT Ha HETOBOTO BREryBare BO CKhNa U Ke NMPOAOKM N8 BaXKi 32 CNUYeH
1epnof WM NEpUOAN, OCBEH ak0 efiHa rogMHa npes WCTEKyBarbe Ha
NOWBTHUOT WM NOCNeAoBaTenHnoT nepunod, Ouno koja of . [lorosopHuTe

CIpARM NMUCMEHG Ja usBecTu apyrata [lorosopHa CTpata 22 HejaliHaTa Kamepa

3¢ OTKAXKYBdH€ Ha J0OroBopay.

Vi3BecTyBarbeTd 3a OTKaXkyBare Ha forosopoT Bnerysa Bo cuna no-
HCTEKOT Ha efHa fofguHa o4 OeHOT Kora Apyrata Horosopra cTpaHa ro
PlmMunga N3BeCTyBarbeTo 3a OTKaxysame Ha [orosopor.

2. Ha nHBecTUyuMTe U3BpLIEHK Npes 4ATYMOT Kora n3BeCTyBar-eTO 33
OTKaXyBarbe CTaHyBa  eeKTUBHO, oApeaduTe of OBoj HoroBop ke ce
NPYMEHYBAAT 3a NEPUOZ Of AECET rOAVHM Of AEHOT Ha MpecTaHyBarbeTo Ha
u80j fJorosop.

OBoj forosop e coctaeeH BO Tupana ,Ha  4.12.1997 BO
/iBa UCTOBETHU NPUMEPOKa, CeKOj Ha MaKeA0HCKU U anbaHCKu jasuk, npu wro
CCKOj O4 TEKCTOBUTE € NOAEAHAKBO aBTEeHTUYEH.

3A MAKEJOHCKATA RIIAJA 3A ANBAHCKATA BNIAJIA
Abpynmenad Beuetn c.p. Wakmp Bykaj,c.p.
MMHEUCTEP 3A COOBPAKAJ U BPCKW MWUHUCTEP 3A TPIrOoBMJA U TYPU3AM

WMARREVESHJE |
PER NXITJEN DHE MBROJTJEN RECIPROKE TE
INVESTIMEYE

MIDIS
QEVERISE MAQEDONASE
DHE
QEVERISE SHQIPTARE
Qeveria Magedonase dhe Qeveria Shqiptare (me noshte te referuara si
rne Konfraktuese), '

duke deshiruar ge te vendcsin kushte te favorshine per nxitien o
~ashkepunimit midis dy vendeve, dhe ne vecanti me kapitalin e investuar nga
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nwestitoret e njeres Pale Konfrakiuese ne territorin e Pales tjeter Kontraktuese
ane ne menyre ge te nxisin dhe te mbrojne reciprokisht keto investime, de do te
“ortrinuoine per te stimuluar biznesin e perbashket dhe prosperitetin ekonomik
~to dy yendeve, Palet Kontraktuese rane dakort si vijon:

NEN! 1
Percakilme

~er gellime te kesaj Marreveshjeje

' Tarmi “investim” nenkupton cdo lloj pasurie qe ka investuar investiton 1
nieres Pale Kontraktuese ne territorin e Pales tjeter Kontraktuese, ne
cerputhje ime ligjet dhe dispozitat e kesaj Palé.

Pa kufizuar kuptimin e pergjithshem, termi “investim”, nenkupton:
4 pasuria e tundshime dhe e patundshme, garancite dhe te drejtat

sasurcre sic jane te drejtat per sherbimet, hipotekat dhe te drejta te
tiera ne perputhie me ligjin;

o) aksionet, letrat e tjera me viere ose cdo forme tjeter te pjesemarrjes

ae nje shoger;

~1 detvrimet ne te holla ose cdo sherbim ge ka nje viere ekonomike
ichur ime nje investim;

s creita e oautont,  shenjat mbrojtese, patentat dhe te drejtat e
ntonesise intelekwale dhe industriale, know-how dhe goodwil;

Coode o odroite o onotyres fingnciare e clla rriedh nga ndonje lig) ose
marrayeshie g1 4he cdo e drejte koncensiont dhene ne perputhje me
dispozitat ne fudi per ushtrimin e aktivitetit, duke perfshire kerkimin,
percunimin, mirembajtien dhe shitytezimin € burimeve natyrore; '

> Termi “investitor™ nenkupton cdo person fizik ose juridic te njeres Pale
Kontrakiuese, i cili investon ne tertitorin e Paies tjeter Kontraktuese.

a) Termi“person fizik", nenkupton cdo person fizik qe ka nenshtetsine
e njeres praj Paleve Kontraktuese re perputije ma iigjet e saj:

b) Termi “person juridik”, nenkupton personin juridik duke perfshire
ndermarrjet, shoqerite, koorporatat, shogerite afanste ose organizata
te tjera te -cilat jane themeluar ose ne nje fare menyre jane
organizuar ne perputhje me legjislacionin e njeres Paie Kontraktuese
dhe kane Seline ne territorin e asaj Pale Kontraktuese.

fad

Termi “te ardhura” nenkupton parate qe realizohen nga investimet dhe
ne vecanti fitimet, interesat, dividentet, te ardhurat per te drejten e autorit
dhe pagesat shiese, duke perfshire kapitalin e riinvestuar dhe petfitimet
kapitale.

4. Termi “territor’, nenkupton territorin e shteteve te Paleve Kontrakiuese
"duke perfshire siperfagen tokesore, nentokesore, ujore dhe hapesiren
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ajrore mbi te cilin shteti kryen juridiksionin apo te drejtat sovrane ne
nerputhje me te drejtat nderkombetare.

Cdo ndryshim ne formen e investimit nhuk ndilkon ne Karakterin e saj si
investim.

[l

NEN! 2
Nxitia dhe Lejimi i Investimeve

t. Secila Pale Kontraktuese ne termitorin e vet do te nxise investimet e
inveslitoreve te Pales tjeter Kontraktuese dhe do t'i lejo;e keto investime
ne perputhje me legjislacionin e tyre ne fugi.

?. Kur Pala Kontraktuese do te lejoje investime ne territorin e saj, ne.
perpulnje me ligiet dhe dispozitat e veta, do te siguroje lejet e
nevojshre lidhur me Kete investim, marreveshjet per licensat dhe
rontratat per asistencen teknike tregtare dhe administrative. Sejcila Pale
Kontraktuese sipas nevojes do te beje perpjekje qe te jape lejet e
nevojshme lidhur me punen e keshilltareve ose perscnave te tjere te
«ualifikuar ime nenshtetesi te huaj.

HEX! 3
Mbrojta dive Trajtimi | investimeve

1. Secila Pale Kontraktuese do te mbroje ne termitorin e saj investimet e
‘nvestitoreve te Pales tjeter Kontraktuese qe jane kryer ne perputhje me
ligjet e dispozitat e saj dhe nuk do te naikofe me masa te paarsyeshme
ose disktiminuese rie drejtimin, mirembaijtjen, perdorimin, shfrytezimin,
Zgjerimin, shitfen dhe ne rast se do te ndodhe, likuidimin e ketyre
‘nvestimeve.

2. Secila Pale Kontraktuese do te siguroje trajim te drejte dhe te barabarte
brenda territorit te saj te investimeve nga investitoret e Pales tieter
Kontraktuese. Ky frajtim nuk duhet te iete me pak i ‘favorshem nga
trajtimi te cilin secila Pale Kontraktuese e siquron per investitoret e saj
ose per investitoret e nje Vendi te Trete, i cili gezon statusin e kombit me
te favorizuar.

‘)

Trajtimi i paragrafeve 1 dhe 2 te ketij Neni nuk do te zbatohet per
privilegjet te cilat secila nga Palet Kontraktuese, i siguron per investitoret
e nje Vendi te Trete, per shkak te anetaresise se tij ose shogerimit ne
zonat e lira tregtare, bashkimin doganor, tregun e perbashket ose ne
‘baze te marreveshjeve ekzistuese ose te ardhshme te cilat kane te.
Lejne me shmangien e tatimit te dyfishte ose te ceshtjeve te tiera
tatimore.
NENI 4
Shpronesimi dhe Kompensimi

! Asnjera nga Palet Kontrakiuese nuk mund te ndermarre masa te
snpronesimit, shieiezimit ose masa te tiera me efekt te njejte ndaj
investimeve fe investitoreve te Pales tjeter Kontraktuese me perjashtim
te rasteve. kur keto masa ndermerren per interesa publike. Ne keto
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raste, masat duhet te jene jo diskriminuese, sipas nje procedure
gjy gisor dhe konpensimi te behet ne menyre te pershtatshme sipas te
giitha ligjeve dhe dispozitave ne fuqi.

wompensimi duhet te jete i barabarte me vieren e tregutte  investimit
perpara se vendimi per shtetezimin ose shpronesimin te kete hyre ne
rudi. Me perjashtim te .ameve ge ka veshtiresi ne percaktimin e vieres
se trequf kompensimi duhet te llogaritet ne baze te vieresimit te drejte
te teresise dhe elementeve te rendesishem te projektit si dhe ne baze
te elementeve dhe rezuitateve te veprimtarise se ndermarrjeve.
Kompensimi gjithashtu perfshin edhe interesa te llogaritura per & 5
(gjashte) muaj me baze LIBOR, nga dita e shtetezimit cse shpronsimit
ohe deri ne diten e nageses. Ne rastin kur investiton  dhe  Pala
Kontrakiuese ne territorin e se ciles investimi eshte kryer nuk atrijne ne
nie marreveshje per shumen e kompensimit, konflikti do te zgjidhet ne
menyren e parashikur ne Nenin 7 te Kesaj Marreveshjeje.

t

Shuma e kompensimeve do te caktohet ne vaiule te konvertueshime, do
te jete e transferueshme lirisht dhe do te paguiet pa te persornit te
autorizuar, pa marre parasysh vendbanimin papo vendgendrimin e tij.

Kompensithi duhet te behet pa vonese, ge nenkupton periudhen
LuiGie nonaie per Kumpietmin e ormaiteteve, i nevojshem per te
bere fransierimin e mjeteve.

Periudha kohore e ;,iperpermendur iillon te llogaritet nga dita e
paraqitjes se kerkeses per Kompensiin dhe nuk mund te kaloje afatin
prej tre muajsh.

3. Investitoret e seciles Pale Kontrakiuese ge do te pesojne deme fe.
investimeve te tyre ne temitorin e Pales tjeter Kontraktuese, per shkak fe
luftes apo konflikteve te tjera te armatosuara, gjendjes se
jashtezakoneshme, rebelimit, kryengritjeve apo trazirave, u sigurohet nje-
irajtim jo me pak i favorshem, persa i perket- kthimit, cdemtimit,
kompensimit apo zgjidhje tjeter, fe investitoreve te saj apo te
investiroreve te nje Vendi te Trete.

Pagesat e kompensimeve te lartpermendura ne se eshte e mundur do
.{e behen pa vonese, ne monedhe lirisht te konvertueshme .

"WERNI S
Transferimi

1. Secila Paie Kontraktuese ne territorin e te ciles jane kryer investimet
e nvestitoreve te Pales ijeter Konirakiuese, do tju iejoje transferim ie
iire te mjeteve monctare lidhur me investimet e vecanerisht ne:

a) kapitalet dhe fondet shtese te nevojshme per mirembajtjen dhe
zgjerimin e investimit, ,

b) te ardhurat, fitimet, interesat, dividentet dhe te ardhura te tjera
rriedhese;

¢) shumat per .pagimin e kredive duke perfshire edhe interesin ge
rrjech nga to dhe qe eshte i lidhur direkt me kete investim;

o AR R 5L
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d) Kompemsimet per te drejtat e autorit (ROYALTYES) dhe honoraret;

2) te ardhurat nga shitia e plote apo e pjeseshme apo likujdimi i
investinut, '

iy kompensimet ge rrjedhin nga Nenin 4 | kesaj Marreveshjeje;

M perfiimet e shtetasve te nieres nga Palet Kontraktuese te cilet jane

- !éjuar te punojnie e kuader te nie investimi ne territorin e tjetrit.
Trasfenimet do te behen pa vonese, ne moneahe lirishi fe
konveriueshme sipas kursit te keinbimit te dites se transferimit ne
perputhje me procedurat e rena dakort nga Mala Kontraktuese ne
terntorin e te cites fane kryer investimet me kusht e te permbushen te
giitha detyrimet financiare wdaj kesa) Pale Kumraktue&.e

2. Palet Koniraktuese marrin persiper te bien dakort se kushfet per kryerjen
e frasferimit sipas paragrafit 1 dhe 2 te Ketij Neni, nuk mund te jene me
nak te favorshme nga kushtat e dhana investoreve te rije Vendi te Trete.

_ NENI G
Franimi | te Drejtave te lnvestitoreve ie Siguruar

1. Ne rast se njera nga “aiet Kontraktuese ose cdo Instifuc on teter ge ka
leshuar nje garanci sigurie ver rreziget jo tregtare per investimet e bera
nga rue vig] investitoreve te saj ne teritorin e Pales tieter Koiitrakiuese
dhe ka bere pagesen ne baze te keg aj garancie, Pala tjeter
Kontraktuese do te njohe kalimin e te drejtave nga investitori i siguruar
tek garantuesi.

Ve rast pranimi te te drejtave te investitoreve te siguruar, sipas paragrafit

»—1 te ketu neni, investitori nuk eshte i autorizuar te terheqge padine ne se

per kete nuk e autorizon Pala Kontraktuese apo  institucioni i Paies
Kontraktuese.

D>

NENI 7

Zgjldhja e Mosmarreveshjeve midis njeres nga Paiet Kontrakiuese dhe
Investitoreve te Pales tjeter Kontraktuese

. Ne rast rnosmarreveshleje midis njeres Pale Kontraktuese dhe nje
investitori te Pales ticter Kontraktuese, investitori eshte | detyruar, ge me
te dhena te hollesishme me shkrim ta informoje palen tjeter kontraktuese
per keto mosmarreveshje. Keto mosmarreveshje do fe zgjidhen me
mirekupting.

id

Me rast se mosmarreveshja nuk mund te Zgjidhet me mir?‘"vp‘im

brenda gjashte muajsh noa data e marries se kerkeses me shkrim, me
te cllen eshte informuar Pala tieter Kontraktuese per mosrmiueveshjet-,’
wwvestiteri mund te sugjercie ne barze te vieresimit e ij. ge ta zgjidhe
<ete mosmarreveshje :

*  neajvkaten kompetente fe Pales Kommm‘uese. ne rerrtornn e te ciles
eshie beie investimi:
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e ne Sjykaten e Arpitrazhit ad-noc; ae perpuinje me dispozitat e
arbitrazhit te Komiswonit te Koinbeve te Eashkuara per Ligjet e
Tregetise Nderkombetare (UNCITRAL):

e ne Qendren Nderkombetare per zgjidhjen e Mosmarreveshjeve te
investimeve (ICSIG). ne perputhie me Konvenien oer Zajidhjen e
Mosmarreveshjeve te invesiimit inidis Sihleleve dhe Slitetasve e
shteteve te tjera, to hapur per nenshkiim me 18.23.1885 ne
Washington ©C, ne rast ze te dyja Palet Kontraktuese e
nenshkruajne kete Konvente, ‘

3. Meract te fulimit te :mosmarrevesijeve para organit kompetent to Pales

&

Kontraktuese ose para Arbitrazhit Nderkembetar, zgjidhia e njeres apo
{jetres procedure do te jete definiiive.

Akt-Vendimi i Arbitrazhit do te bazohet:
e ne dispozitat te kesai Marreveshje;

o legijislacionin kombetar te Pales Kontrakiuese ne territorin e te ciles
ashte kryer investimi;
rregullat dhe parimet e pergjitheshme te pranuasa ne fe Drejten
Nderkombetare.

Vendimi | Arbitrazhit, eshte periundimtar dne i detyrueshem per te dyja
Palet ne mosmarreveshje. Seciia Pale Kontrantuese eshte e detyruar ta
zhatoje vendimin e Arbitrazhit sipas dispozitave te te Drejtes
Nderkombetare.

NENI S
Zglidh]a e Mosmarreveshjeve midis Paleve Kontraktuese

Te gjitha mosmarreveshjet midis Paleve Kontraktuese, per kuptimin dhe
aplikimin e dispozitave te kesaj Marreveshjeje do te zgjidhen me
konsultime dhe bisedime permes rruges diplomatike.

Ne se mosmarrevesiija nuk inund te zgjidhet migesisht brenda 6 muajsh
nga dita ne te cilen njera Pale Kontraktuese ia informuar me shkrim
Balan tister Kontraktuese ne lidhje me mosmarreveshjen, ajo mund te
tfransfarohet. me kerkesen e nieres Pale Kontraktuess ne Gjykaten e
Arbitraziit. Givkata e Artilrazhit do te knjohet si wijon: '

Sectia naa Palet Kontraktilese cakton nern naa aneraiet e Giykates,
kefa dv anelare Zgjeunin rje ganelail te iele, »nielas i nje Veadi le Tiete
clf do ‘e jete kryotar | Ciykates. Kiyetari | Cjykates duhet te zgjidhet
hrenda tre mu:ﬁve nga dita e caktimit te dy anetareve te pare,

Ne rast ce emerimi nuk behet brenda kees s2 caktuar, secila nga Pe

(s}

&

Wontrakitese mund i Kerkeje Kryetant 1@ Gjykotes tiderkombetare
Kombeve te Bastikuara ge le beje emerimin brenda 3 imuajve.

'at
1

r

Ne rast e brenda periuches se psreaktuar ne paragrafin 3 te ety Neni,
nuk jane bere emerimet e nevojshma, mund 1l behat Kerkesc Kiyetarit te
Giykates Ndekomnerare te Drejiesise per ie bere emerimet.
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5. Ne se, n2 rastet 2 paragrafeve 2 dhe 4 fe et Neni, Kryetari | Gjykates

Nderkomrhetare ndodh 2 te jefe nenshietas | nderjeres orej Paleve
Kontraktuese, ose ne rast se ai ndalohet te krveje funksionet e
mesiperme, atehere do te fichet nenkryetari per te bere emerimet. Ne
se nenkryetar eshte shtetas i njeres prej Paleve Kontrakluese opo nuk
mund te kryeje kete funksion, anefari me { rnadh, «ipas rangut i Gjykates
iNderkormoetare te Drejlesise ge nuk eshie shtetas | asnjeres prej Paleve
Kontaktuese, do e ftohet te beje emerimel.

6. Per dispozitat e vendosura nga Palet Kontraktuese, Gjykata do te
percaktoje proceduren e saj. Vendimi i Gjykates se Arbitrazhil metret
ime shumice votash.

7 Vendimet e giykates iane ligiore dhe te zhatueshme per secilen Paie
Koniraktuese.

8. Secila Pale Kontrakiuese do te pagusje shpenzimet per aretarin ¢ sal
dhe shpenzimet e tjera te perfagesimit te fij ne vrocedurat giygsore.
Shpenzimnet per Kryetarin, si dhe shpenzime te {jera naguien re vienyre
te barabarte nga fe dy Faiet Kontraktuese. Shpenzimiet shicse ge mund

te beje njera Pale Kontraktuese duhen te paguhen nga kjo Pale ne rast

H

se Gjykata e Arbitrazhit vendos keshtu.

ENl g
Favorlzuese

i
Dispozita
e rast se legpsicioni kombetar i seciles Pale Konfraktuese ose
wawyiimet ekzistuese upo te aidheshme sipas iegjislacionit nderkombetar,
sorsae Keesa] Marreveshie, nonmbajne dispezita te nergjitheshme ose te
nosacme te cilat krijojne kushte me favorizuese ner investitoret o Paleve
Aunrakivese, naa ato ge june shenuar ne kete Marrevesiie  do te zhatohen
cispozital me favorizuese.

rRonsuitimet ghe Shkembimi i informacionit

Me kerkesen e njeres nga Palef Kontraktuese, Pala tjeter Kontraktuese
rmenjehere do te iliole konsuiiimet per vieresimin dhe zbatimin e kesaj
Marreveshjeje.
Me Kerkesan ¢ njeres noa Palet Kontraktuese, Pala teter Kontrakiuese
ashte e detyruar ti ofroje informacionet e nevojshime per ligjet,
dispozitat, vendimet, prakiiken administrative, nrocadurat ano polifikat,
zhatifai i te cilave do te noikoie he invesuimeal ae ikanz (e naine me kete
widirevauiije. ‘

NENI 11

Aplikim!
Kio Marreveshie do te aplikohet per investimet e bera ne fermitorin e
~aies Konlraktuese, na perputhje me ligiet ¢he dispozitat e
inyestitoreve te Pales fjeter Konfraktuese ge nga data e hyries ne fug
‘e kKesaj Marreveshjeje.
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NENI 12
Hyrla ne fugi
Kjo Marreveshje do te hyie ne fuqgi pasi te dy Palet Kontraktuese
njoftojne me shkrim per permbushjen e kushteve per nyrien ne fudi te
Kesaj Marrevesnjeje. :
| REN 13
Konezajaijad the Perfundimi i viarrevesnies

1. Ko marreveshije do fe c;c.";d;o;c e Tul por aje pariuche prej 10 vjelesh

ne nga dita e hyrjes se saj re fugidhe do te vazhdoje te gendroje ne fug

')er e neriudhe apo peruaha te nqashmn, neqoftese nje vit perpara

m)ammt uPHU(:HHs o ru inestale Ohe @ Uerda ge vitiie e pes, SeCha

mole Yoptakiuase, niofton Falen fjeter Munliakiuese, me IRt TCH

qemmm e saj ner PErfunMImIn ¢ Kesa) Marsvesij2e

NTTIREIVAT S [ mdlfF\chHy"s nwi e Tul pew n,c vl e G L;i KUl ~aid

~F q- stm o
;.vw! .'\vnu(ur\\ubab \.-unu.f uju \.ut 41\.: 'le‘\ulkn una b nuli\..\—a ‘ YR

NJ

Fer invesiimet ¢ hera para dates se njoftiit per shfugizimin e kesa
Maireveshjeie, dispoziiat e saj do te  zbuichen per aje pariddne girg

dhiete vietesh ge nga dita 2 perfundimit to osg] Marreveshjeje.
Kia wurmv»chm 2shte nenshkrsar ne Tirane | me 412 1497,

ne 2 {dy) kopje origiingle ne gjuhet magedonase die shaipe. Te dy

teimtctjane‘i niike dhae me fudi te barabaiie.

- : o Yol  JCTER TR IET
FER GEVERINE PER GEV ’E:thhﬂ
MAGEDONASE “HQiF TARE

UneHn 3

OBOJ] 3akKOH BJlerysBa BO CHJla OCMHOT [OeH On NeHOT Ha 06—
jaByBaweTo BO "Cnyx6eH BeCHHK Ha Peny6nuxa Makenonuja"



